
                 ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 23/2024
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţiile publice şi contractuale 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Crişului, judeţul
Covasna, începând cu luna februarie 2024

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna;
întrunit în şedinţă publică extraordinară din data de 28.02.2024.
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare a primarului comunei Valea

Crişului  privind  necesitatea  stabilirii  salariilor  de  bază  pentru  funcţiile  publice  şi
contractuale  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Crişului,
judeţul Covasna, având în vedere faptul că actele administrative prin care au fost stabilite
drepturile salariale începând cu 1 ianuarie 2024 au fost atacate în contencios administrativ
de către Prefectul judeţului Covasna, acestea fiind suspendate pentru viitor, începând de la
data  înregistrării  acţiunii  în  instanţă,  dar  efectele  juridice  şi  civile  produse anterior  se
menţin  cel  puţin  până  la  data  pronunţării  unei  sentinţe  definitive  de  către  instanţa
competentă, cu privire la admiterea sau respingerea acţiunilor iniţiate de către prefect;
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 15, art. 41, art. 120 alin. (1)  şi art. 121 alin. (1) şi alin. (2)  din Constituţia României,
republicată;
b) art. 3, art. 4 şi art. 6 paragraful 1 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;
d) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 95 alin. (2), art. 96, art. 98, art. 105 alin. (1), art. 129 alin. (1),
alin. (2) lit. a) coroborat cu alin. (3) lit. c), raportate la cele ale art. 155 alin. (5) lit. e), art.
391, art. 392 şi art. 409, din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
e)  art.  159-165  din  Legea  nr.  53/2003  –  Codul  muncii,  republicat,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,
f) Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
precădere art. 10, art. 11, art. 41, anexa nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV,
precum şi art. 12 alin. (1), care stabileşte că indemnizaţia primarului şi viceprimarului  se
determină prin înmulţirea coeficienţilor din anexa nr. IX  lit. C cu salariul de bază minim
brut pe ţară garantat în plată în vigoare; 
g) Art. I alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023,  prin care, în
anul 2024, prin derogare de la art. 13 (1) din Legea cadru a salarizării nr. 153/2017,  se
limitează  indemnizația  primarilor  și  cea  a  viceprimarilor  la  un  nivel
determinat  prin  majorarea  cu  5%  a  nivelului  acordat  acestora  în  luna
decembrie 2023,  respectiv a nivelului calculat pe baza salariului minim de 2.300 lei
valabil în anul 2021;
h) în considerarea faptului că, în conformitate cu prevederile art. 11 alin. (4) din Legea-
cadru  a  salarizării  nr.  153/2017,  nivelul  veniturilor  salariale  ale  personalului  [aşa  cum
acestea  sunt  definite  prin  art.  7  litera  m)  din  aceeaşi  Lege-cadru]  este  limitat  la
indemnizaţia viceprimarului,
i)  având  în  vedere  faptul  că  anularea  Hotărârilor  Consiliului  Local  al
comunei Valea Crișului nr 64/2023 și nr 65/2023, respectiv a Dispozițiilor nr
142/2023,  nr  143/2023  și  nr  161/2023  constituie  obiectul  Dosarului  nr
124/119/2024 aflat pe rolul Tribunalului Covasna.



constatând  faptul  că,  prin  atacarea  în  contencios  administrativ,  de  către  Prefectul
judeţului Covasna, a actelor administrative cu caracter individual  menţionate la litera
i),  acestea sunt  suspendate  pentru viitor,  începând de la  data  înregistrării
acţiunii în instanţă, dar efectele juridice şi civile produse anterior se menţin cel puţin
până la data pronunţării unei sentinţe definitive de către instanţa competentă, cu privire la
admiterea sau respingerea acţiunilor iniţiate de către prefect;

ţinând  cont de Nomenclatorul  funcţiilor  necesare  desfăşurării  activităţilor
specifice fiecărei instituţii sau autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia
funcţiilor prevăzute în anexa nr. VIII cap. I lit. A  pct. III din  Legea-cadru nr. 153/2017
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

ţinând  seama  de rezultatele  procedurii  de  consultare  cu  Sindicatul  Naţional
SCOR, grupa sindicală Valea Crişului privind stabilirea salariilor de bază, consultare având
la bază  ACORDUL VOLUNTAR, încheiat la data de 28 octombrie 2023 între Sindicatul
Național SCOR și ACOR, pentru actualizarea nivelului de salarizare începând cu luna
noiembrie 2023, la nivelul  administrației  publice  locale a comunelor din România, în
conformitate cu art. 11 alin. (1) și 13 alin. (1) din Legea-cadru nr. 153/2017 și cu art. 164
din  Codul  muncii,  corelate  cu  dispozițiile  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.
115/2023.

în temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din
Ordonanţa  de  urgenţă  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crişului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 -  Începând cu luna februarie  2024,  până la soluţionarea definitivă a
Dosarului nr 124/119/2024, salariile de bază pentru funcţiile publice şi contractuale
din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului  comunei  Valea  Crişului,  judeţul
Covasna,  se  stabilesc  prin  înmulţirea  coeficienţilor  de  salarizare stabiliţi  prin
anexa  la  prezenta  hotărâre,  corespunzător  funcţiilor,  nivelului  studiilor,  gradelor  /
treptelor profesionale, şi gradaţiilor de vechime, după caz, cu suma de 2.415 lei.

Art. 2-  (1)  Stabilirea  veniturilor  salariale  lunare,  care  cuprind salariul  de  bază,
indemnizaţiile, sporurile, adaosurile, primele, premiile, precum şi toate celelalte elemente
ale sistemului de salarizare corespunzătoare fiecărei categorii de personal, se realizează de
către primarul comunei.

(2)  Se  împuterniceşte  primarul  comunei  să  actualizeze  prin  dispoziţie  valorile
nominale  ale  salariilor  de  bază,  ori  de  câte  ori  intervine,  prin  hotărâre  a  Guvernului,
modificarea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată, proporţional, pe baza
coeficienţilor de salarizare prevăzuţi în anexă.

(3)  Se  împuterniceşte  primarul  comunei  să  actualizeze  prin  dispoziţie  valorile
nominale ale salariilor de bază, proporţional, pe baza coeficienţilor de salarizare prevăzuţi
în  anexă,  ori  de  câte  ori  intervine,  prin  act  normativ  de  nivelul  legii,  modificarea
indemnizaţiei viceprimarului, în limita salariului de bază minim brut pe ţară garantat în
plată şi a indemnizaţiei viceprimarului.

Art. 3-  Se împuterniceşte primarul comunei Valea Crişului să reprezinte Comuna
Valea Crişului şi Consiliul local, în orice litigiu cu privire la prezenta hotărâre.

Art. 4- Prin grija secretarului general al comunei, prezenta hotărâre va fi adusă la
cunoştinţă publică prin publicare în Monitorul Oficial Local al comunei Valea Crişului şi va
fi comunicată potrivit legii către autorităţile şi instituţiile competente în materie.

Valea Crişului, la 28 februarie 2024

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                        Secretar general al comunei 
KÖLTŐ Zsombor                                          PANAITE Ana-Diana




	Valea Crişului, la 28 februarie 2024

